formatis, ipse spe potiorum ad Imperatoris peruolat castra, excitaturus calumnias consuetas. reque cōperta iubetur Mauortius tunc Præfectus prætorio, uir sublimis constantiæ, crimen acri inquisitione spectare, iuncto ad audiendi societatem Vrsulo Largitionum Comite, sæueritatis itidem non improbandæ. Exaggerato itaque negotio ad arbitrium temporum, cum nihil post tormenta multorum inueniretur, iudicesque hærent ambigui, tandem ueritas respirauit oppressa, & in abrupto necessitatis mulier Rufinum totius machinæ confitetur auctorem, nec adulterii sceditate suppressa. statimque legibus contemptis, multa ultro citroque discussa, tandem ordo & iustitia ambo sententia damnauere letali. Quo cognito Constantius fremens, & tanquam uindicem salutis suæ lugens extinctum, missis equitibus citis, Vrsulum redire ad Comitatum minaciter iussit, territatis & suppeditatis qui prohibebant, perripit intrepidus. ingressusque consistorium, ore & pectore libero docuit gesta. hacque fiducia linguis adulatorum oclusis, & perfectum & se discrimine graui subtrahit. Tunc illud apud Aquitanos euenit, quod latior fama uulgarat. Veterator quidam ad lautum conuiuium rogatus, & nondum qualia sunt in his regionibus, plurima cum uidisset linteorum toralium per duos clauos ita latissimos, ut sibi uicissim arte ministrantium cohærent, mensamque operimentis paribus tectam, anteriorem chlamydis partem utraque manu uehens. intrinsecus autem structuram omnem ut amictus adornauerat, principalesque res patrimonium diues euertit. Malignitate simili quidam Agens in rebus in Hispania, ad cœnam itidem inuitatus, cum inferentes uespertina lumina pueros exclamasse audisset, ex usu, Vincamus

lem ne
interpretatum,

atrociter deleuit nobilem domum. Hæc aliaque ideo magis magisque credebant, quod Constantius, cum impendio timidus esset, semper se ferri sperabat. ut Dionysius tyrannus ille Siciliae, qui ob hoc idem uitium & tonstrices docuit filias, ne cui alieno ora committeret leuiganda. eodemque breuem, ubi cubitare sueuerat, alta circumdedit fossa, eamque ponte solubili superstrauit. cuius disiectos asses et axiculos secum in somnum abiens transferebat. eosdemque cōpaginabat lucis initio processurus. Inflabant itidem has malorum ciuiliū buccinas potentes in regia. ea re, ut damnatorum petita bona suis adcorporarent, essetque materia peruicacitati eorum late crassandi. Namque ut documenta liquida prodiderunt, proximorum fauces aperuit primus omnium Constantinus. sed eos medullis prouinciarum saginauit Constantius. Sub hoc enim ordinum singulorum auctores infinita cupidine diuitiarum arserunt sine iustitiæ distinctiōe, uel recti. inter ordinarios iudices Rufinus primus Præfectus prætorio, & inter militares equitum Magister Arbetio, Prepositusque Cubiculi, & Vrsicinus equestris ordinis Præfectus. quæstor & in Vrbe Anitius, qui in regiam æmulationem posteritate tendens, satiari nunquam potuit cum possessiōne multo maiore. At Persæ in Oriente per furta & latrocinia potiusque, ut

solebant

solebant antea, per concursatorias pugnas hominum prædas agitabant & pecorum. quis nonnunquam lucrabatur, ut repente aliquoties superati multitudine militum amittebant. Interdum nihil prospicere, prorsus quod poterat rapi, procul mittebant. Musonianus tamen Præfectus prætorio, multis (ut ante diximus) bonis artibus eruditus, sed uenalis & flecti à ueritate pecunia facilis, per emissarios quosdam, fallendi perstringendique gnarus, Persarum sciscitabatur consilia, assumpto in deliberationes huiusmodi Cassio Mesopotamiæ duce, stipendiis & discriminibus indurato diuersis. Qui cum, fide concinente speculatorum, aperte cognoscerent, Saporem in extremis regni limitibus suorum sanguine fuso multiplici agere propulsare gentes infestas, Tansaporem ducem partem nostre contiguum occultis per ignotos milites tentauere colloquiis. ut si copiam fors dedisset, suaderet Regi per literas pacem tandem aliquando cum principe Romano firmare. ut hoc facto latere, ad omnes securus perduelles aduolare assiduus. Paruit Tansapor, hisque fretus refert ad Regem, quod bellis acerrimis Constantius implicatus postulat pacem precantium. Dumque ad Chionitas & Halanos hæc scripta mittuntur, in quorum confiniis agebat hyemem Sapor, tempus intercessit longum. Hæc dum per eas partes & Gallias pro captu temporum disponuntur, Constantius quidem clauso Iani templo, Istratisque hostibus cunctis, Romam uisere gestiebat. post Magnentii exitum absque nomine & sanguine Romano triumphaturus. Nec enim gentem ullam bellicentem per se superauit, aut uitam fortitudine suorum comperit ducum, uel addidit quædam imperio, aut usque in necessitatibus summis primus, uel inter primos est uisus. & ut pompam nimis extentam, rigentiaque auro uexilla, & pulchritudinem stipatorum ostenderet, agenti tranquillius populo hæc uel simile quicquam uidere, nec speranti unquam, nec optanti. ignorans fortasse quosdam ueterum principum in pace quidem licitoribus fuisse contentos, ubi uero præliorum ardor nihil perpeti poterat segne. alium anhelanter audio flatu uentorum lenunculo se commississe piscantis. alium, ad Deciorum exempla, uouisse pro Republica spiritum. alium hostilia castra per semetipsum cum militibus infimis explorasse. diuersos denique actibus inclaruisse magnificis, ut gloriosas suas res posteritati celebri memoria commendarent. Ut igitur multa quæque consumpta sunt in apparatu regio, pro meritis cuiuslibet munera reddita, secunda Orphiti præfectura transcurso Oriculo elatus honoribus magnis, stipatusque agminibus formidandis, tanquam acie ducebatur instructa, omnium oculis in eo contuitu pertinaci intentis. Cumque urbi propinquaret, Senatus officia, reuerendasque patriæ stirpis effigies ore sereno contemplans, non ut Cyneas ille Pyrrhi legatus in unum coactam multitudinem Regum, sed asylum Mundi totius adesse æstimabat. Unde cum se uertisset ad plebem, stupebat qua celeritate omne quod ubique est hominum genus confluxerit Romam. & tanquam Euphratem armorum specie territurus aut Rhenum, altrinsecus præcuntibus signis insidebat aureo solus ipse carpento, fulgenti claritudine lapidum uariorum. Quo micante, lux quædam misceri

E

uidebatur, alternūq; potestatis gressus multiplices. alios purpureis subteg-
minibus texti circūdedere dracones, hastarum aureis gemmatisq; summi-
tatibus illigati, hiatu vasto perflatiles, & ideo uelut ira perciti sibilantes, cau-
darūq; uolumina relinquentes in uentum. Et incedebat hincinde ordo gemi-
nus armatorū clypeatus atque cristatus, corusco lumine radians, nitidis lo-
ricis indutus, sparsiq; cataphracti equites, quos Clibanarios dicitant, perso-
natim thoracū muniti ligaminibus, & lumbis ferro cinctis, ut Praxitelis ma-
nu polita crederes simulacra, nō uiros. quos laminarū circuli tenues apti cor-
poris lufibus ambiebant, per omnia mēbra deducti ad quoscūq; artus reces-
sim actus cōmouisset uestitus, congrueret iunctura cohærenter apta sinus
per angustos. Itaq; faustis uocibus appellari uocū lictorūq; intonante frago-
re cohorrui, talem se, tāq; immobile, qualis in puinciis suis uisebatur, osten-
dens. Nam & corpus perhumile curuabat portas ingrediens celsas, & uelut
collo munito rectā aciem luminū tendens, nec dextra uultū, nec leua flecte-
bat, tanq; figmentū hominis, non cum rota concuteret, nutans, nec spuens,
aut os aut nasum tergens, uel fricans, manūue agitans, est uisus unq;. Quæ li-
cet affectabat, erant tamen hæc & alia quædā in citeriore uita patientiæ non
mediocris indicia, ut existimari dabatur, uni illi concessa. Quod aut per omne
tempus imperii, nec in confessum uehiculo quenq; suscepit, nec in trabea sociū
priuatū asciiuit, ut facere principes cōsueuere, & similia multa, elatus in arduū
supercilium tanq; leges æquissimas obseruauit, prætereo, memor ea me retu-
lisse quæ incidissent. Proinde Romam ingressus, imperiū uirtutūq; omnium
larem, cum uenisset ad Rostra, perspectissimū prisq; potentiae Forum, obstu-
puit, perq; omne latus quo se oculi contulissent, miraculorū densitate præstri-
ctus, alloquutus nobilitatem in curia, populūq; pro tribunali, in palatium re-
ceptus fauore multiplici, lætitia fruebatur petita. Et sæpe cū Equestres æderet
ludos, dicacitate plebis oblectabatur, nec superbe, nec libertate coalita discis-
sentis, reuerenter modum ipse quoque debitum seruans. Non em̄, ut per ciui-
tates alias, ad arbitriū suum certamina finiri patiebatur. sed, ut mos est, ua-
riis casibus permittebat. Deinde intra septem montiū culmina per accliuita-
tes, planiciemq; posita Urbis mēbra collustrans & suburbana, quicquid pri-
mum id eminere inter alia cuncta spectabat Iouis Tarpei delubra, quantum
terrenis diuina præcellunt, Lauacra in modū prouinciarū extructa, Amphit-
theatri molem solidatam lapidis tyburtini compage, ad cuius summitatem
ægre uisio humana conscendit, Pantheon uelut regionem teretem tā specio-
sa celsitudine fornicatam, elatosq; uertices rasili suggestu consurgunt, prio-
rum principum imitamenta portantes & Urbis, Forum Templumq; Pacis,
& Pompei Theatrum, & Odæum, & Stadium, aliaq; inter hæc decora Urbis
æternæ. Verum cum ad Traiani forum uenisset, singularem sub omni cælo
structuram, ut opinamur, etiam numinū assensione mirabilem, herebat atto-
nitus per giganteos contextus circūferens mentem, nec relatu effabiles, nec
rursus mortalibus appetendos. Omni itaq; spe huiusmodi quicquā conandi
depulsa,